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Deveta nedjelja kroz godinu 

Odmah na početku današnjeg evanđeoskog izvještaja vidimo kako Isus zajedno s 

apostolima prolazi kroz usjeve. Vrijeme putovanja, prolaska, učenici koriste da trgaju 

klasje, ali nailaze na ljudsku narav, nailaze na čovjeka, na pitanje: Zašto čine subotom 

što nije dopušteno? 

Posljedice toga pitanja pismoznanaca i farizeja Crkva trpi i danas. Nije li tako da se često 

smatra, posebice od mlađih ljudi, željnih neutemeljene i vlastito konstruirane slobode, 

da sama Crkva postupa baš ovako? Činim nešto jer mi je Crkva rekla da moram ili jer 

je Crkva interpretirala Božju riječ na taj način. Današnje nam evanđelje želi pokazati 

nešto upravo suprotno. Vidjevši kamo cilja pitanje farizeja, Isus sam odgovara: Subota 

je stvorena radi čovjeka, a ne čovjek radi subote, te im želi primjerom potkrijepiti svoj 

nauk i poruku. Možemo reći da trganje klasja putem nije bilo nužno, mogli su učenici i 

hodati uz Isusa bez da nešto čine, ali Isus baš zato želi podići na višu razinu ovaj svoj 

nauk o suboti te ciljano ulazi u sinagogu gdje bijaše čovjek usahle ruke. 

Iako su ga već upitali za njegove učenike zašto čine subotom što mnije dopušteno, 

farizeji i dalje ne odustaju. Iako mogu birati između dobra i zla, između bavljenja svojim 

poslovima i prestanka praćenja Isusa i traženja njegove pogreške, farizeji očito, vidljivo 

je iz Markova izvještaja,, vrebahu hoće li ga Isus u subotu izliječiti. Iako im je rekao da 

je subota stvorena radi čovjeka, a ne čovjek radi subote, sasvim jasno i bez 

kompliciranja, oni i dalje gledaju i čekaju Isusovu „pogrešku“, izabiru činiti zlo. Ali, 

iako vrebahu da vide hoće li Isus subotom izliječiti čovjeka, možemo samo pretpostaviti 

da bi ih suprotni razvoj situacije doveo do zaključka da Isus nije pomogao potrebitom. 

Koliko puta se sami nađemo u situaciji da se pitamo kako postupiti, a sagledavajući sve 

opcije uočavamo da se svaka može interpretirati krivo. Ako izliječi čovjeka usahle ruke, 

liječio je subotom, ako ga pak ne izliječi nije mu pomogao. Bog, naš Stvoritelj, usadio 

nam je u savjest pravu odluku. Uvijek nas u takvoj situaciji vodi Njegov glas koji 

progovara u nama. Isus nas u konkretnom primjeru – rečenicom Subota je stvorena radi 

čovjeka, a ne čovjek radi subote – potiče da uvijek izaberemo činiti dobro, bez obzira 

na okolnosti i opcije koje nam se u glavi stvaraju. Koliko god sami sebi pokušavali 

objasniti izbjegavanje činjenja dobra (poput farizeja i rada subotom), toliko, s druge 

strane, naša savjest jasno progovara da treba pomoći čovjeku. 

Braćo i sestre! Neka nam današnja Isusova poruka bude na umu uvijek kad pri izboru 

donosimo odluke, pa se pitamo što trebamo učiniti. Nisu potrebni farizeji oko nas. Mi 

sami sebi u takvim trenucima često postajemo farizeji iz Evanđelja koji će naći 

opravdanje za izbjegavanje činjenja dobra ili za činjenje zla. A jedno i drugo je dovoljno 

opasno. A tako se često odlučujemo bilo za činjenje zla bilo da izbjegavamo učiniti 

dobro. A izbjegavanja činjenja dobra je grijeh propustom. Ako bez valjanog razloga 

propuštamo učiniti dobro drugome ili izbjegavamo i zanemarujemo svoje svakodnevne  



 

    2. 
dužnosti, činimo grijeh propustom. Ne zaboravimo ni tada da je Isus uz nas, da on, kao 

sa svojim učenicima, hoda s nama kroz ovaj svijet (kroz usjeve) i vodi nas putem 

činjenja dobra. Izbjegavajmo, dakle zlo, a činimo dobro. Amen! 

 
Završio je mjesec svibanj. Okupljali smo se oko Marije na svibanjskim pobožnostima. 
Nažalost, ja opet moram priznati poraz, jer nikoga nisam uspio privući! Ni djeca, ni 
prvopričesnici, ni krizmanici, nisu se uključili u naša okupljanja na svibanjskim pobožnostima. 
Čast onima koji se okupljaju! To su uglavnom stariji ljudi, bolesni ljudi, ljudi koji jedva hodaju, 
ali nam daju lijepi primjer. Nažalost, opet ih nismo slijedili. Uzalud sam obećao djeci izlet, 
roditelji nemaju vremena za to, ne vide u tome nikakvu vrijednost i nisu se odazvali! Vjerujem 
da će barem koji prvopričesnik i krizmanik i dalje dolaziti na svetu misu nedjeljom! 
 

 

 

F I R M A N I C I   2024. 

1. Leon Belošević, sin Adriane Belošević, Bijeli Brijeg 2, Kraj Donji; 

2. Iva Bukovinski, kći Roberta Bukovinski i Sanje r. Krulić, Dubravička 159, Kraj 

Donji; 

3. Frane Depikolozvane, sin Tomislava Depikolozvane i Marije r. Barun, 

Celinska 16, Celine; 

4. Karla Fakin, kći Ivana Fakin i Marije r. Mikelec, M. Tita 3, Oplaznik 

5. Patra Havoić, kći Tihomira Havoić i Danijele r. Klanfar, I. odvojak A. 

Kovačića 1, Trstenik; 

6. Josip Hotko, sin Damira Hotko i Janje r. Jurišić, Gorička 43, Marija Gorica; 

7. Judita Ilijaš, kći Dejana Ilijaš i Lorein r. Valčić, Sofije Jelačić 1, Trstenik; 

8. Marko Jakovina, sin Zdravka Jakovina i Natalye r. Boyko, Bregovita 28, Sveti 

Križ; 

9. Klara Kirin, kći Ivana Marijana Kirin i Karoline r. Frkanec, Dubravička 163, 

Kraj Donji; 

10.  Nola Nia Kovačić, kći Zdenka Kovačić i Marije r. Peharec, Josipa Jelačića 4, 

Trstenik; 

11.  Jakov Lukša, sin Željka Lukša i Marjete r. Glogović, Vodovodna 15, Marija 

Gorica; 

12.  Antonio Marić, sin Gorana Marić i +Veronike r. Banožić, Nikole Kovačić 5, 

Trstenik 

13.  Karlo Mihaliček, sin Stjepana Mihaliček i Ružice r. Kopić, Branka Jančića 

47B, Laduč; 

14.  Dominik Sedak Benčić, sin Zorana Sedak Benčić i Ivane r. Prišćan, 

Dubravička 92, Vukovo Selo; 

15.  Nika Sedak Benčić, kći Zorana Sedak Benčić i Ivane r. Prišćan, Dubravička 

92, Vukovo Selo; 

16.  Ivana Soltić, kći Miroslava Soltić i Đurđice r. Gorupec, Vatrogasna 30, 

Vukovo Selo 



 

     17.  Noa Ratković, sin Krunoslava Ratković i Klementine r. Glogović, Kožnarov put 

  4, Marija Gorica; 

18.  Lucija Štefanović, kći Zdenka Štefanović i Nikoline r. Šantek, Krajgorska 19, 

Kraj Gornji; 

19.  Rafael Tomašević, sin Darija Tomašević i Marije r. Lalić, Mokrička 23, 

Trstenik; 

20.  Tea Topol, kći Krunoslava Stjepana Topol i Nikoline r. Sraga, Hrastinska 69, 

Hrastina;  i 

21.  Josip Vajdić, sin Maria Vajdić i Sandre r. Kumek, Dubravička 75, Vukovo 

Selo. 

 

U mjesecu svibnju u našoj je župi kršteno samo jedno dijete: Krštena je: 

DARIA LUKŠA, kći Josipa Lukša i Martine r. Gvozdanović iz Kraja Donjeg, 

Dubravička 201, a krsna kuma joj je Marija Budić. ČESTITAMO!!! 

U mjesecu svibnju imali smo i jedno vjenčanje: Vjenčali su se: 

ALEN PINTAR, sin Maria Pintar i Božice r. Kovačić iz Donje Pušće, 

Magdalenska 8, župa Pušća, i 

ANA KAPUSTA; kći Tomislava Kapusta i Štefice r. Brgles iz Svetoga Križa, 

Voćarska 32, župa Marija Gorica. Njima su svjedoci na vjenčanju bili 

Tomislav Vugec i Kristina Plaščević Sraga. ČESTITAMO!!! 

Nažalost, i u svibnju smo imali umrlih osoba. Umrle su čak četiri osobe: 

1. DRAGUTIN VUČENIK (87), Matije Gupca 21, Kraj Donji; 

2. STANKO JAKOLIĆ (64), Jakolićeva 3, Kraj Donji; 

3. NENAD KRČELIĆ (48), M. Tita 55, Žlebec Gorički; i  

4. ŠTEFAN PLANINC (69), Dubravička 79, Vukovo Selo. 

Pokoj vječni, daruj im, Gospodine! 

 
U subotu je u našoj župi podjela sakramenta svete Potvrde, firme ili krizme. 
Dolazi nam prečasni Tomica Šestak, nadbiskupijski ekonom, izaslanik našega 
Nadbiskupa Dražena Kutleše. On će našim mladima podijeliti sakrament sv. 
Potvrde po kojem oni postaju punopravni članovi kršćanske zajednice. 
Koje darove Duha Svetoga primamo u sakramentu svete potvrde? Nemojmo 
čekati da darovi Duha Svetoga koje smo na potvrdi primili počnu „djelovati” u 
našem životu, već učinimo svoj dio! Za početak, znamo li nabrojati tih sedam 
darova? U sakramentu svete potvrde Bog nam otvara vrata duha da možemo 



ući u „duhovnu dimenziju” gdje susrećemo Boga. U tom sakramentu stoji nam 
na raspolaganju sedam darova Duha Svetoga: Mudrost, Razum, Savjet, Jakost, 
Znanje, Pobožnost i Strah Božji. Svetom potvrdom Bog čini svoj dio otvarajući 
vrata koja vode prema tim darovima i to je njegov dio. Naš je dio da želimo svim 
srcem uzeti te darove, da u vjeri zakoračimo kroz otvorena vrata i, ustrajno 
pobjeđujući kušnje, zadobijemo milost da postanemo korisnici tih darova. 
Nemojmo čekati da sedam darova Duha Svetoga koje smo na potvrdi primili 
počnu „djelovati” u našem životu, već učinimo svoj dio. Odlučimo se za njih, 
odrecimo se svega što nam je važnije od Boga (na što trošimo više vremena) i 
prođimo kroz otvorena vrata sakramenta, i postat ćemo sinovima Božjim. Bog 
je svoj dio učinio. O nama ovisi naš dio. Nemojmo podbaciti! 

                             
PON 3. VI. Karlo Lwanga   

UTO 4. VI. Kvirin Sisački   

SRI 5. VI. Bonifacije   

ČET 6. VI. Norbert   

PET 

7. VI. 
PRESVETO 
SRCE 
ISUSOVO 

8h 
19h 
20h 
Marija Gorica 

Na čast Srcu Isusovom 

Zajednička sv. Misa 
Ispovijed krizmanika, 
roditelja, kumova… 

SUB 8. V. Srce Marijino 
11h 
Marija Gorica 

K R I Z M A 

NED 9. VI. 

10. 
nedjelja 
„kroz 
godinu“ 

8h 
Marija 
Gorica 
9,30h 
Sveti Križ 
 
11h 
Marija 
Gorica 

+ Gabrijela Pražetina 

 
+ Nikola Zbukvić i Ob. Zbukvić, 
Jakovina, Filipčić i Kliončić; 
Dragutin i Marija Hubak i Ivo 
Bašić 

ŽUPNA SV.  M I S A 
i krštenje: EMA RUPČIĆ 

 
U petak, 7. lipnja je prvi petak u mjesecu i svetkovina Presvetog Srca Isusova. 
Jutarnja misa će biti u 8 sati u župnoj crkvi na čast Presvetog Srca Isusova, a u 
predvečerje, u 18,30 će biti kratko euharistijsko Klanjanje, a nakon toga sv. Misa 
za pokojne Mihalja i Jelicu Kuharić, Milana i Štefaniju Šantolić. U 20 sati će biti 
mogućnost za svetu ispovijed. Dolaze svećenici iz Dekanata koji će pomoći 
ispovijediti naše krizmanike, njihove roditelje i kumove, pa svetoj Ispovijedi 
mogu pristupiti i svi drugi koji žele. Iskoristite priliku! 
 

Izdaje: ŽUPA Pohoda B. D. Marije – MARIJA GORICA 
Tel. 01/3395-848; 098/452-192; stjepan.baric@yahoo.com 

glavni  urednik: vlč. Stjepan Barić, župnik 
uredovno vrijeme: utorak i srijeda: poslije podne od 16 do 17,30; te četvrtak i petak: ujutro od 8 do 9h 


